
Государственный таможенный комитет Азербайджанской Республики 
 

Приказ № 73 
 

О правилах взимания таможенных сборов за таможенное оформление 
 
10 декабря 1999 года 
 
В целях обеспечения начисления таможенных сборов, взимаемых за таможенное оформление 
товаров, перемещаемых через таможенную границу Азербайджанской Республики, и единого 
порядка в оплате, а также предоставлении льгот в таких платежах в соответствии со статьей 112 
Таможенного кодекса Азербайджанской Республики, постановляю:  

1. Утвердить «Правила взимания таможенных сборов за таможенное оформление» 
(прилагаются).  
 
2. Поручить руководителям подведомственных таможенных органов обеспечить 
соблюдение настоящих правил при таможенном оформлении товаров, перемещаемых через 
таможенную границу республики.  
 
3. Поручить Управлению делами (Р.Залов) обеспечить доведение копии приказа до 
таможенных органов.  
 
4. Поручить контроль за исполнением приказа Главному управлению финансово-тарифного 
и валютного надзора (М.Вахабов).  

Председатель комитета 
K.Ф. ГЕЙДАРОВ 

 

Правила взимания таможенных сборов за таможенное оформление 
 
I. Общие положения  
 
1.1. «Правила взимания таможенных сборов за таможенное оформление» (далее — Правила) в 
соответствии со статьей 112 Таможенного кодекса Азербайджанской Республики определяют 
правила взимания таможенных сборов за таможенное оформление товаров, включая транспортные 
средства, перемещаемые через таможенную границу Азербайджанской Республики в качестве 
товаров, в том числе товаров и грузов, которые провозятся несопровождаемым багажом, в 
международных почтовых отправлениях и не предназначены для производственных и 
коммерческих целей, а также транспортных средств (далее — товаров).  
 
1.2. Таможенное оформление товаров, устанавливаемых пунктом 1.1 Правил, проводится в 
соответствии с Таможенным кодексом Азербайджанской Республики и взимание с этих товаров 
таможенных сборов за таможенное оформление распространяется на юридических лиц и 
физических лиц, занимающихся предпринимательской деятельностью без образования 
юридического лица.  
 
1.3. Таможенные сборы за таможенное оформление не взимаются с товаров, перемещаемых 
физическими лицами через таможенную границу и не предназначенных для производственных или 
коммерческих целей, т.е. разрешенных к беспошлинному ввозу в пределах количественных или 
стоимостных ограничений, установленных в соответствии с действующим законодательством 
(включая также и международные почтовые отправления).  
 
1.4. Отсрочки по оплате таможенных сборов за таможенное оформление не предоставляются или 
не продлеваются. Оплаченные прежде таможенные сборы за таможенное оформление не 
возвращаются, за исключением случаев, когда таможенными органами не проводилось никаких 
операций.  



 
1.5. В случае изменения таможенных режимов взимаются таможенные сборы за таможенное 
оформление в размере, установленном для нового режима.  
 
2. Размер, начисление и оплата таможенных сборов, взимаемых за таможенное 
оформление  
 
2.1. Размер таможенных сборов, взимаемых за таможенное оформление, устанавливается в 
соответствии с действующим законодательством.  
Государственный таможенный комитет в случае возникновения необходимости может выступить с 
предложением о пересмотре установленного размера таможенных сборов.  
 
2.2. Таможенные сборы за таможенное оформление оплачиваются в манатах, за исключением 
определенных случаев, предусмотренных законодательством.  
Если таможенные сборы за таможенное оформление устанавливаются в долларах США, то 
принимаются в манатах по курсу, установленному Национальным банком Азербайджанской 
Республики на день принятия ГТД.  
 
2.3. Таможенные сборы за таможенное оформление товаров, размещаемых под таможенными 
режимами выпуска для свободного обращения, реимпорта, магазина беспошлинной торговли, 
переработки на таможенной территории, переработки под таможенным контролем, временного 
импорта (экспорта), переработки вне таможенной территории, экспорта, реэкспорта, уничтожения, 
а также перемещаемых через таможенную границу Азербайджанской Республики физическими 
лицами в объеме установленных количественных и стоимостных ограничений с оформлением в 
упрощенном и льготном порядке в соответствии с действующим таможенным законодательством, 
облагаемых таможенными сборами по единой ставке (за исключением случаев, 
предусматриваемых настоящими Правилами и законодательством), взимаются в размере 0, 15% 
таможенной стоимости оформляемого товара (не менее суммы, эквивалентной 10 долларам США).  
 
2.4. За таможенное оформление товаров и транспортных средств вне времени работы таможенных 
органов Азербайджанской Республики, проводящих таможенное оформление, и вне определенных 
для этого мест таможенные сборы взимаются в двойном размере.  
 
2.5. Сумма таможенных сборов за таможенное оформление не учитывается в объекте 
налогообложения, определяемом для таможенных сборов и налогов.  
 
2.6. Таможенные сборы за таможенное оформление с товаров, размещенных под таможенным 
режимом временного импорта (экспорта), взимаются, если товары размещены под этим 
таможенным режимом, а также по завершении действия указанного таможенного режима.  
 
2.7. За таможенное оформление товаров, провозимых через таможенную границу 
Азербайджанской Республики под таможенным режимом транзита, взимаются таможенные сборы в 
размере 30 долларов США, за исключением случаев, предусмотренных международными 
договорами и действующим законодательством.  
 
2.8. В соответствии с законодательством Азербайджанской Республики за таможенное оформление 
ввозимой в республику физическим лицом иностранной валюты взимается сбор в размере 0,15 
процентов от номинальной стоимости.  
 
2.9. Таможенные сборы за таможенное оформление оплачиваются до принятия таможенной 
декларации или одновременно с принятием таможенной декларации.  
 
2.10. Таможенные сборы за таможенное оформление в установленном Таможенном кодексом 
Азербайджанской Республики порядке переводятся во внебюджетный фонд развития таможенных 
органов.  
 
3. Льготы по таможенным сборам, взимаемым за таможенное оформление  
 
3.1. Таможенные сборы за таможенное оформление товаров не взимаются в следующих случаях:  



• при офрмлении грузов гуманитарной и технической помощи (грантов);  
• при размещении товаров под режимом отказа в пользу государства;  
• при таможенном оформлении взаимной передачи электроэнергии; при таможенном 

оформлении товаров, перемещаемых для официального использования дипломатическими 
представительствами,  

• расположенными на территории Азербайджанской Республики; при таможенном 
оформлении товаров, вывозимых с таможенной территории республики для осуществления 
деятельнсти дипломатических и приравненных к ним представительств Азербайджанской 
Республики, создаваемых на территории  

• иностранных государств; при таможенном оформлении ввозимой Национальным банком 
Азербайджанской Республики или вывозимой им национальной валюты Азербайджанской 
Республики;  

• при таможенном оформлении вывозимой коммерческими баками с таможенной территории 
иностранной валюты (изношенных банкнот) в соотетствии с действующим 
законодательством;  

• при таможенном оформлении товаров таможенной стоимостью, эквивалентной 100 
долларам США, без взимания таможенных сборов и налогов, без применения политико-
экономическим мер;  

• при таможенном оформлении международных почтовых отправлений таможенной 
стоимостью менее суммы, эквивалетной 10 долларам США;  

• при таможенном оформлении по товарно-транспортной документации поврежденных 
транспортных средств, принадлежащих азербайджанским воздушным, водным путям и 
железной дороге и используемых в международных и межгосударственных перевозках;  

• с азербайджанских товаров, перемещаемых транзитом из зарубежных стран;  
• с международных товаров, перемещаемых транзитом с применением Книжки 

Грузоперевозчика; с товаров, перемещаемых через таможенную границу в случаях, 
устанавливаемых международными договорами и соглашениями Азербайджанской 
Республики (по этому поводу Государственным таможенным комитетом дополнительно 
сообщается в таможенные органы).  
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